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SOUHRN

Blánatka lipová (Oxycarenus lavaterae) je druh ploštice, jejíž vzhled zahrnuje růžové

skvrny na coriu a výrazně blýskající se blanitá křídla. Tento vzhled by mohl odpovídat

definici výstražného zbarvení a zároveň je částečně podobný některým, u nás se

vyskytujícím coreoidním plošticím. Blánatka lipová je nicméně nově se šířící druh

původem ze Středomoří a predátoři s ní tedy mají na území ČR jen malou zkušenost.

O chemické ochraně blánatky však není příliš informací. Velmi charakteristickým

prvkem chování tohoto druhu je vytváření velkých agregací, především v době hibernace,

kdy se několik tisíc jedinců shromáždí ve štěrbinách kůry stromů. Taková agregace může

výrazně umocňovat výstražný vzhled tohoto druhu.

Cílem této studie bylo otestovat reakce ptačích predátorů na dospělce blánatky

lipové.. Jako predátoři byly vybrány tři druhy hmyzožravých ptáků lišících se mírou

potravní specializovanosti, sýkora koňadra (Parus major), sýkora modřinka (Cyanistes

caeruleus) a pěnice černohlavá (Sylvia atricapilla). Těmto predátorům byli předkládáni

nemodifikovaní jednotlivci blánatek. V případě sýkory koňadry byla předkládána také

agregace blánatek (cca 100 kusů) abychom otestovali vliv gregarického chování na

výstražnost jejich signálu.

Tato studie prokázala, že sýkora koňadra a pěnice černohlavá blánatku napadaly

častěji než zdrženlivá sýkora modřinka. V pokusech s agregací sýkory koňadry napadaly

blánatku prokazatelně méně než solitérní blánatky, nicméně po pozření většího množství

blánatek vykazovaly sýkory koňadry projevy nechutenství.

Klíčová slova: aposematismus, Cyanistes caeruleus, gregarita, Oxycarenus lavaterae,

Parus major, Sylvia atricapilla

ABSTRACT

Oxycarenus lavaterae is species of Heteroptera and possessing pink blots on corium and

distinctive, gleaming membranaceous wings. This appearance could correspond to the

definition of a warning color. The design is similar to other coreoid Heteroptera, which

live in the Czech Republic; though Oxycarenus lavaterae is a species originating from

Mediterranean and quickly spreading north. In Czech Republic it is a new species and

predators thus have only short experience with it.The information about chemical

protection of Oxycarenus lavaterae is weak and the effect on predators has never been

tested. The characteristic behaviour for this species is creating large aggregations,

primarily at the time of hibernation. At that time, several thousands of individuals are

gathered in apertures or at the surface of tree bark. The aggregation may enhance the

warning appearance of this species.

The aim of this study was to test the response of bird predators to the adult

individuals of Oxycarenus lavaterae. Three species of insectivorous birds differing in the

level of foraging and diet specialization was chosen as predator (namely – Great tit (Parus

major), Blue tit (Cyanistes caeruleus), Eurasian blackcap (Sylvia atricapilla)).

Unmodified individuals of Oxycarenus lavaterae were served to these predators. In the

case of the Parus major, the aggregation of Oxycarenus lavaterae (about 100 pieces) was

also presented to test the effect of gregarious behavior on the warning signal.

This study showed that the Parus major and the Sylvia atricapilla attacked the individual

Oxycarenus more often than the Cyanistes caeruleus showing high level of restraint. In

experiments with aggregatedOxycarenus lavaterae Parus major attacked them less often

than when presented solitarily. However, after eating some Oxycarenus lavaterae, the

Parus major showed symptoms of disgust and loss of appetite.

Key words: aposematism, Cyanistes caeruleus, gregarious, Oxycarenus lavaterae, Parus

major, Sylvia atricapilla

OBSAH

1. ÚVOD 1

2. LITERÁRNÍ REŠERŠE 2

2.1. Aposematismus 2

2.2. Neofobie a potravní konzervatismus 8

2.3. Blánatka lipová (Oxycarenus lavaterae) 9

2.4. Studované druhy 10

3. METODIKA 13

3.1. Odchyt ptáků 13

3.2. Příprava na pokus 13

3.3. Vlastní pokus 13

3.4. Předkládaná kořist 14

3.5. Sledované aktivity 14

3.6. Analýza chování 14

4. VÝSLEDKY 16

4.1. Pozorování z dálky 16

4.2. Počet přiblížení se ke kořisti 18

4.3. Latence napadení kořisti 19

4.4. Napadání kořisti 20

4.5. Požírání kořisti 21

4.6. Počet čištění zobáku 22

4.7. Počet otřepávání 24

4.8. Doba strávená pitím vody 25

5. DISKUZE 26

6. ZÁVĚR 29

7. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A ZDROJŮ 30

8. PŘÍLOHY 37

1

1. ÚVOD

Blánatka lipová (Oxycarenus lavaterae) je 5-6 mm velká fytofágní ploštice pocházející

ze Středomoří. Od 80. let 20. století se však úspěšně šíří dále do Evropy a stává se tak

invazivním druhem. Vyznačuje se černo růžovým zabarvením a lesklými blanitými

křídly, což by mohlo působit jako výstražný optický signál. V České republice byla

blánatka lipová poprvé objevena v roce 2004 v Brně (Kment, 2010). V současné době ji

lze nalézt na mnoha dalších lokalitách např. v Praze či Českých Budějovicích (Kment,

2019).

Jelikož je blánatka lipová v České republice poměrně krátkou dobu, je pro naše

ptačí predátory novou a neznámou kořistí. Z tohoto důvodu vznikla tato diplomová práce,

jejímž cílem bylo otestovat reakce ptačích predátorů (sýkora koňadra – Parus major,

sýkora modřinka – Cyanistes caeruleus a pěnice černohlavá – Sylvia atricapilla) na

dospělce blánatky lipové, a to prezentované po jednom nebo v agregaci (přibližně 100

jedinců). Dále jsem chtěl zhodnotit, zda na reakce na tuto kořist má nějaký vliv pohlaví

a stáří testovaných ptáků.
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2. LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1. Aposematismus

Pod pojmem aposematismus rozumíme jev, kdy živočich dává najevo svou nebezpečnost

pro svého predátora signálem, který má zabránit útoku, případně zabití poté, co byl již

predátorem odhalen. Studium aposematismu sahá až do poloviny devatenáctého století

k Charlesu Darwinovi. Ten zastával teorii, že pestré zbarvení hmyzu slouží k pohlavnímu

výběru. Problém byl ovšem s larvami hmyzu, které se nerozmnožují, ale i tak jsou často

velmi pestré. Tento jev dokázal vysvětlit jeho kolega Alfred Russel Wallace, který vznesl

hypotézu, že toto zbarvení není signálem pro jedince vlastního druhu, ale je určeno

predátorům a upozorňuje na toxicitu a nepoživatelnost jedince (Komárek, 2004).

2.1.1. Ochrana

Aposematické organizmy tedy mají vlastnosti, které je nějakým způsobem chrání před

predátory. Ochranu můžeme chápat jako obranné chovaní zvířat před jedinci vlastního

druhu, či druhu cizího (Papáček a kol., 2000). Ochrana může být realizována mnoha

způsoby. Já se v této rešerši zaměřím na fyzické vlastnosti organismů, které je chrání před

napadením a pozřením predátorem.

2.1.1.1. Chemická

Nejčastěji se kořist před predátory brání chemicky. Specifické chemické látky mohou

zajistit jejich nepoživatelnost, ale i zabránit napadení (viz níže).

Jedy jsou chemické látky, které působí toxicky na organismus predátora. Často se

jedná o velmi složité látky skládající se i z několika stovek složek. Jako příklad lze uvést

hadí jedy, které obsahují především prokoagulanty (sráží krev), ankoagulanty (ředí krev),

neurotoxiny (ochromují nervový systém), myotoxiny (ochromují svaly) či nefrotoxiny

(ochromení funkce ledvin). Jedy mohou mít velký vliv na činnost iontových kanálů,

hemolytických látek či antivirových nebo antibakteriálních látek (Hardy a kol., 2014).

Jedovaté živočichy dělíme do dvou skupin. První skupina živočichů anglicky

nazývaná „venomous“ má jedové žlázy, ze kterých za pomoci kousnutí či vpichu vpraví

jed do jiného živočicha, čímž dojde k intoxikaci (Omar, 2013). Mezi tyto živočichy patří

například hadi, pavouci nebo štíři. Tato jedovatost může být užívána k obraně před

predátory, ale především je určena k lovu (Hardy a kol., 2014). Druhou skupinou

živočichů nazývaných „poisonous“ jsou živočichové, u kterých je jed obsažen v tkáních.


[…]


zatímco blánatky jsou výrazně menší (5-6 mm). Pěnice černohlavé jsou specialisty na

sběr drobné hmyzí kořisti (Shirihai a kol., 2001), takže proto jim tato ploštice možná více

vyhovuje.

Zdá se tedy, že významná část pěnic černohlavých nepovažuje blánatku lipovou

za aposematickou, nevhodnou kořist. To je v rozporu s faktem, že ze mnou vybraných

druhů se jedná o jediný přísně tažný druh. Jihočeské populace zimují v západním

Středomoří (Cepák a kol., 2008), odkud by mohli blánatku dobře znát. Na druhou stranu

se jedná o druh specializovaný na sběr drobného hmyzu z větviček a listů stromů a keřů

a na kmeni stromu na rozdíl od sýkor potravu nehledá (Shirihai a kol. 2001, Harrap

a Quinn 1996). Proto by mohla znát blánatku spíše z letního období, kdy jednotlivci

blánatek sají na větvích a listech lip, zatímco v zimě hibernují na kmenech. To způsobuje,

že jihočeské pěnice znají blánatku podobně jako sýkory koňadry, možná i o něco méně.

Na základě mých experimentů nemohu zhodnotit obecný vliv míry potravního

konzervatismu různých druhů ptačích predátorů na reakce na blánatku lipovou.

Předpokládal jsem, že nejvíce specializovaný druh je pěnice černohlavá, protože obě

sýkory jsou schopny využívat široké spektrum potravních zdrojů. Nicméně pouze sýkory

modřinky vykazovali opatrnější přístup k blánatce a to pouze v mém případě, Pražské

populace se vůči blánatce chovaly v podstatě obdobně jako mé koňadry a pěnice. Také

jsem nebyl schopen prokázat žádný vliv pohlaví nebo stáří testovaných ptáků. V Případě

pohlaví jsem žádný rozdíl neočekával, nicméně předchozí práce prokázaly, že

i u dospělých jedinců z volné přírody mohou být výrazné rozdíly v reakcích vůči

aposematické kořisti způsobené jejich individuální zkušeností (Veselý a kol. 2017). Je

zjevné, že pro otestování této hypotézy nebyl můj vzorek dostatečný.
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6. ZÁVĚR

Cílem této práce bylo otestovat, jak různí ptačí predátoři (sýkora koňadra – Parus major,

sýkora modřinka – Cyanistes caeruleus a pěnice černohlavá – Sylvia atricapilla) reagují

na invazní blánatku lipovou.

Významná část sýkor koňader a pěnic černohlavých nevnímá optickou ani

chemickou ochranu soliterní blánatky jako výstražnou a jsou ochotni ji napadnout

případně i sežrat. Sýkora modřinka napadala soliterní blánatku velmi málo a až po

dlouhém váhání. Byla tedy vůči této kořisti velmi obezřetná. Sýkora koňadra napadala

agregaci blánatek velmi zřídka. Agregace zřejmě působí oproti jednotlivci blánatky jako

silný optický výstražný signál. Pokud však byla agregace napadena měla chemická

ochrana při opakovaném pozření blánatek na koňadry odpuzující efekt.

Závěrem tedy lze říct, že na některé druhy ptačích predátorů může soliterní

blánatka působit výstražně a na některé nikoliv. V případě agregace blanátky by však

mohlo dojít k odrazení většiny ptačích predátorů. Toto tvrzení je však potřeba ověřit

v další studii zaměřené na reakce různých ptačích predátorů na agregace blánatky lipové.
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8. PŘÍLOHY

Příloha č. 1 – Dospělec blánatky lipové (Oxycarenus lavaterae), Autor: Miroslav Fiala

(2009)

Dostupné z https://www.biolib.cz/cz/taxonimage/id107602/?taxonid=71721

Příloha č. 2 – Agregace blánatky lipové, Autor: Hana Kříženecká (2019)

Dostupné z http://www.blanokridlivpraze.cz/aktuality/detail/?aktId=105
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Příloha č. 3 – Mapa rozšíření blánatky lipové v ČR, Autor: Petr Kment (2019)

Dostupné z https://www.biolib.cz/cz/taxonmap/id248/

Příloha č. 4 – Sýkora koňadra (Parus major), Autor: Zbyněk Pokorný (2014)

Dostupné z http://www.chovzvirat.cz/zvire/1594-sykora-konadra/#comments

https://www.biolib.cz/cz/taxonmap/id248/
http://www.chovzvirat.cz/zvire/1594-sykora-konadra/#comments
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Příloha č. 5 – Mapa výskytu sýkory koňadry, Autor: IUCN (2019)

Dostupné z https://www.iucnredlist.org/species/22735990/87431138#external-links

Příloha č. 6 – Sýkora modřinka (Cyanistes caeruleus), Autor: Zbyněk Pokorný (2014)

Dostupné z http://www.chovzvirat.cz/zvire/1597-sykora-modrinka/

https://www.iucnredlist.org/species/22735990/87431138#external-links
http://www.chovzvirat.cz/zvire/1597-sykora-modrinka/
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Příloha č. 7 – Mapa výskytu sýkory modřinky, Autor: IUCN (2019)

Dostupné z https://www.iucnredlist.org/species/103761667/118689415

Příloha č. 8 – Pěnice černohlavá (Sylvia atricapilla), Autor: Zbyněk Pokorný (2014)

Dostupné z http://www.chovzvirat.cz/zvire/1564-penice-cernohlava/

https://www.iucnredlist.org/species/103761667/118689415
http://www.chovzvirat.cz/zvire/1564-penice-cernohlava/
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Příloha č. 9 – Mapa výskytu pěnice černohlavé, Autor: IUCN (2019)

Dostupné z https://www.iucnredlist.org/species/22716901/87681382

https://www.iucnredlist.org/species/22716901/87681382
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Příloha č. 10 – Nákres pokusné klece, Autor: Milena Prokopová (2005)

Soukromý zdroj