## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - vedoucí

<b>Studijní program:</b> N4106 / Zemědělská specializace
<b>Studijní obor:</b> 4106R026 / Biologie a ochrana zájmových organismů
<b>Akademický rok:</b> 2018/2019
<b>Název práce:</b> Reakce ptáků na blánatku lipovou ( <i>Oxycarenus lavaterae</i> )
<b>Student:</b> Bc. Tomáš Mejda
<b>Katedra:</b> Katedra biologických disciplín
<b>Vedoucí práce:</b> RNDr. Petr Veselý, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Diplomová práce Tomáše Mejdy testuje reakce ptačích predátorů různých druhů na, v naší fauně nový druh ploštica, blánatku lipovou. Jedná se o druh, který při podráždění vylučuje zápachající tekutinu a zároveň má červeně zbarvenou vrchní část těla, což by dohromady mohlo odpovídat definici aposematické kořisti.

Nicméně, vzhledem k tomu, že se jedná o druh nový v naší fauně, lze předpokládat, že s ním naši predátoři nemají příliš zkušeností. Úkolem Tomáše Mejdy bylo otestovat, jak ptačí predátoři (sýkora koňadra, sýkora modřinka, pěnice černohlavá), lišící se v detailech svou potravní ekologií napadají předložené blánatky v laboratorním uspořádání pokusu. Tomáš prokázal, že vůči dvěma, ze tří testovaných ptáků je chráněna jen část blánatek a téměř polovina jich byla napadena a sežrána. Ochrana tedy nepůsobí univerzálně.

V případě sýkory modřinky, byla ochrana výrazná, podobně jako v případě, kdy byly blánatky prezentovány v agregaci.

- Můj první dotaz na Tomáše je, zda může tedy zhodnotit, zda se dá předpokládat, že blánatka je pro část ptačích predátorů některých druhů stále neznámou kořistí, kterou tedy zkušebně napadají, nebo zda naopak mají už s blánatkou zkušenost dostatečnou a část ptáků byla ochotná ji zahrnout do svého jídelníčku (např. díky nepříliš výrazné chemické ochraně).
- Zajímavý je efekt agregace blánatek. Není úplně zjevné, na základě čeho vzniká tak výrazná averze vůči agregaci. Lze např. předpokládat, že si ptáci snáze spojí averzi vůči již známým nejedlým plošticím jako je např. ruměnice pospolná (také se často vyskytující v agregaci) když jsou jedinci pohromadě? Upřímně, agregace blánatek příliš agregaci ruměnic nepřipomíná.
- Můj poslední dotaz se týká nápadného rozdílu v reakci modřinek v této práci a v předchozí studii provedené v Praze (Chalušová 2018). V diskuzi autor uznává, že je obtížné vysvětlit, proč v Praze modřinky napadají více než polovinu předložených blánatek, zatímco v jeho práci prakticky žádné. Protože i pražské modřinky vykazovaly po napadení známky nechutenství, lze předpokládat, že je napadaly spíše kvůli malé zkušenosti s touto kořistí. Mohl by autor zhodnotit, jak konkrétně se může lišit zkušenost modřinek s blánatkami v Praze a v Českých Budějovicích?

Příloha formuláře Zápis o státní závěrečné zkoušce

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhájobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**Velmi dobře**

*(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)*

Datum

30.4. 2019

Podpis vedoucího práce